CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

1
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

1) DATA – HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil

e vinte e cinco, às nove horas e seis minutos (09h06min), em formato virtual. 2)

PRESENÇAS: Arthur Augusto Braga Siqueira, presidente; Rodrigo de Melo Pereira,

secretário-geral; Michael da Silva Alves, tesoureiro. Conselheiros: Célia Padreca,

Gabriel, Leandro, Vinícius, Gustavo. Convidados: membros ad hoc e representantes de

outras regionais. 3) ABERTURA: O presidente Arthur Braga deu início à reunião,

cumprimentando a todos e destacando o clima de positividade da gestão. Informou

sobre a normalização da emissão das CIPs digitais, resolvendo pendências anteriores.

Registrou que a votação inicialmente prevista não seria necessária, conforme parecer

jurídico do advogado Dr. Henrique. 4) ORDEM DO DIA: A) COMISSÃO DE

ÉTICA: Foi informado que a presidência da comissão será exercida pela Conselheira

Célia Padreca. Seguindo parecer do jurídico do Conselho, a presidente pautou o envio

dos processos éticos em trâmite no Regional ao Conselho Federal, garantindo maior

transparência e imparcialidade. A proposta foi aprovada por unanimidade. B)

SECRETARIA-GERAL: O secretário Rodrigo Pereira informou: aprovação de um

novo registro de pessoa física e um de pessoa jurídica; cancelamento de um registro

mediante solicitação regularizada; todos os processos encontram-se em conformidade

com as diretrizes do Sistema Conferp. C) TESOURARIA: O tesoureiro Michael Alves

relatou que o Conselho está próximo de atingir a meta orçamentária de 2025, faltando

cerca de vinte e cinco mil reais. Informou sobre a contratação de estagiário em setembro

para substituir temporariamente a colaboradora Samara, que entrará em licença-

maternidade em dezembro. Destacou ainda que o portal da transparência está atualizado

e que os balancetes de abril, maio e junho já foram enviados ao Federal, aguardando

validação. D) COMISSÕES: Relacionamento com o Mercado: Rodrigo Pereira

destacou a continuidade dos webinars mensais, a próxima edição em 9 de setembro com

Amanda Meyer, e a proposta de evento de integração de final de ano. Diversidade,

Equidade e Inclusão: Relatada a parceria com a empresa Mais Diversidade e a previsão

de início de ações de letramento em 2026. Comunicação e Eventos: Vinícius e Gustavo

informaram não haver pautas ativas. Fiscalização: Gabriel e Leandro comunicaram

recebimento de nova denúncia em apuração e acompanhamento de registro de agência

em prazo de resposta. Relacionamento Acadêmico: Célia Padreca comunicou o

afastamento temporário da conselheira Carla Testa por seis meses, informou a

atualização da lista de IES e contatos com coordenadores de cursos, e mencionou

possível nomeação de novo ad hoc. E) EVENTOS E REPRESENTAÇÕES:

Confirmada a participação no 40º Fórum de Debates de Relações Públicas da PUC

Campinas, nos dias 22 e 23 de setembro, com presença do presidente Arthur Braga em

mesa no dia 23. Relatado o sucesso do evento Matraca, com aproximação de estudantes

e novas parcerias. Sobre o Prêmio Profissional RP do Ano e RP Para Quê, foram

informados os avanços: definição quase concluída do espaço, produção de troféus e

ZapSign 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

2
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

medalhas em andamento, planejamento de divulgação e previsão de lançamento da

campanha de indicações na semana seguinte. F) PALAVRA LIVRE: Representantes

da 4ª Região participaram: Glafira destacou a integração nacional e relatou experiências

positivas no Rio Grande do Sul; Aline divulgou evento remoto com a profissional

Ariane Feijó em 5 de setembro; Gabriel sugeriu ações colaborativas em redes sociais

entre regionais, como collabs e estratégias de mídia.5) ENCERRAMENTO: Não

havendo mais assuntos, o presidente Arthur Braga agradeceu a presença de todos,

ressaltou os avanços da gestão e encerrou a reunião às nove horas e trinta e seis minutos

(09h36min). Eu, Rodrigo de Melo Pereira, secretário-geral, lavrei a presente ata, que

será assinada por mim e pelos demais presentes.

São Paulo/Curitiba, 25 de agosto de 2025

Assinado digitalmente via ZapSign por

Célia Padreca

Data 02/09/2025 14:16:46.509 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Michael da Silva Alves

Data 28/08/2025 10:19:43.505 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Samara Ribeiro

Data 28/08/2025 10:13:32.390 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Gabriel Vieira Silva

Data 28/08/2025 09:52:19.375 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Vinicius Souto

Data 28/08/2025 01:59:16.911 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Rodrigo de Melo Pereira

Data 27/08/2025 18:25:35.688 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Arthur Augusto Braga Siqueira

Data 27/08/2025 18:22:47.765 (UTC-0300)

ZapSign 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Em-Curso

Documento: 8ª Plenária Ordinária - Conrerp 2ª Região SP E PR - Agosto 2025.Pdf

Número: 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8

Data da criação: 27 Agosto 2025, 18:16:40

Hash do documento original (SHA256): 4ef1b6fac0a43c79f0778a71f02b8092d5532a15da5f7421e9f3426eb37277bc

Assinaturas 8 de 14 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 02 Setembro 2025, 14:16:50

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ARTHUR AUGUSTO BRAGA S IQUEIRA
Data e hora da assinatura: 27/08/2025 18:22:47

Token: 3993042d-4c7d-4eb9-8d5d-bc03ceea80fa

Assinatura

Arthur Augusto Braga Siqueira

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511953515571

E-mail: presidencia@conrerp2.org.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -23.613650, -46.775271

IP: 179.113.37.169

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/139.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

SAMARA R IBE IRO
Data e hora da assinatura: 28/08/2025 10:13:32

Token: 50cf0999-3cf7-4292-9288-823d1c20b2a4

Assinatura

Samara Ribeiro

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511947089350

E-mail: adm@conrerp2.org.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 177.170.128.153

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/139.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

GABRIEL  V IE IRA  S ILVA
Data e hora da assinatura: 28/08/2025 09:52:19

Token: 4df6c5da-7e8b-48fa-a2d9-8994a5f67776

Assinatura

Gabriel Vieira Silva

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511987387972

E-mail: gbrl.vr@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -23.637090, -46.801686

IP: 45.232.89.177

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/139.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 02 Setembro 2025, 14:16:50

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

VINIC IUS  SOUTO
Data e hora da assinatura: 28/08/2025 01:59:16

Token: 4c6ccc61-7a8d-439c-91de-9fe290d78f19

Assinatura

Vinicius Souto

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5515981365722

E-mail: vsouto212@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -23.876220, -48.008825

IP: 170.245.19.122

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_6_1 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.6 Mobile/15E148

Safari/604.1

Assinado via ZapSign by Truora

MICHAEL  DA S ILVA ALVES
Data e hora da assinatura: 28/08/2025 10:19:43

Token: c05ee9c7-5287-4dde-86a0-fe031648a91d

Assinatura

Michael da Silva Alves

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511989460582

E-mail: tesouraria@conrerp2.org.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 177.170.128.153

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7)

AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/138.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

RODRIGO DE MELO PEREIRA
Data e hora da assinatura: 27/08/2025 18:25:35

Token: 31ca02ea-9fa9-4e43-aa8e-b37efb782fd0

Assinatura

Rodrigo de Melo Pereira

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511963250320

E-mail: secretaria@conrerp2.org.br

Localização aproximada: -23.620166, -46.591685

IP: 179.93.190.90

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_6_2 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.6 Mobile/15E148

Safari/604.1

Assinatura pendente

GUSTAVO COSTA

Assinatura pendente

MICHAEL  DA S ILVA ALVES

ZapSign 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 02 Setembro 2025, 14:16:50

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

VINIC IUS  SOUTO

Assinado via ZapSign by Truora

CÉLIA  PADRECA
Data e hora da assinatura: 02/09/2025 14:16:46

Token: 6ce4aeaf-6ce2-4c45-a93d-b5327b549105

Assinatura

Célia Padreca

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5519982902000

E-mail: celia.padreca@gmail.com

IP: 179.101.227.139

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) SamsungBrowser/28.0 Chrome/130.0.0.0 Mobile Safari/537.36

Assinatura pendente

RODRIGO DE MELO PEREIRA

Assinatura pendente

SAMARA R IBE IRO

Assinatura pendente

GABRIEL  V IE IRA  S ILVA

Assinado via ZapSign by Truora

GUSTAVO COSTA
Data e hora da assinatura: 27/08/2025 19:18:37

Token: a5d71821-935b-4de6-8b41-0640a73df3ad

Assinatura

Gustavo Costa

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511964763592

E-mail: gustavo.costa.projetos@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 201.139.218.151

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) Chrome/139.0.0.0 Mobile Safari/537.36

ZapSign 3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=3ec07377-c0a9-497f-914a-344cd9b32ad8&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-09-02T17:16:54+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br